(2) *Suo nomine*, ex quo excluduntur ii, qui alieno nomine interveniunt, v. gr. *procurator* vel *tutor* aut *curator*. *Necessario*, ex quo excluduntur ii, qui *possunt* quidem intervenire, sed non ex necessitate interveniunt, v. gr. *advocatus*.

(3) C. III, q. 9; Lib. V, tit. 1, de accusationib. tit. 23, de delictis pueror.; *Durantis*, l. c. tit. de actore pr.; *Bouix* l. c.

**202. Definitiones.** Partes sive litigatores sunt illae personae, physicae vel morales, quae nomine proprio, maxime privato (4), iura sua in iudicio vindicant sive actione vel aggressionem ius suum persequuntur eo fine, ut altera condemnetur (5), sive defensione illam aggressionem propulsant, ut a condemnatione liberentur. Et actor quidem vocatur ea pars, quae actionem (6) sive aggressionem proponit et prior ad iudicium provocat (*rem in iudicium deducens*) (7). Reus vero appellatur altera pars litigans, quae ab actore in ius vocata illius actionem vel aggressionem defensione propulsat (8). Quod si uterque litigator agit et convenitur, ille solum dicitur actor, qui prior ad iudicium provocavit (9), adeoque ex sola prioritate temporis res est dirimenda (10).

**203. Divisiones.** Partes dividuntur in *principales* et *accessoriae* (11). Praeterea sunt aut *singulares* personae aut complures existunt *consortes* litis sive tanquam actores sive ut rei. Quare distinguitur consortium litis *activum* et *passivum* (12).

Actor simpliciter ita vocatur in causa contentiosa, in causa criminali potius *accusator* audit. Reus alius est contentiosus, alius criminalis sive *accusatus*. Denique reus distinguitur *necessarius*, contra

(4) *Privato*, non tantum *publico*, ut *promotor iustitiae* vel *defensor* vinculi, qui nomine quidem proprio, sed *publico*, agunt. Quare promotor iustitiae et vinculi defensor non possunt tribunali ecclesiastico accenseri quasi illud partialiter constituerent; sed proprie potius sunt *pars* in iudicio, quae propter bonum publicum, modo ut actor, modo ut defensor ex officio causam sustinet. Praesertim vero iure novo in criminalibus promotor substituitur antiquo accusatori.

(5) Nam actor ut talis numquam proprie loquendo *condemnatur*, sed si causa cadit, repellitur cum actione sua.

(6) Pr. Inst. de act. IV, 6.

(7) L. 13, 14, 29, D. de iudic. V, 1; *Chiovenda* l. c. p. 581.

(8) Cap. 2, X, de ord. cogn. II, 10.

(9) Cit. L. 29, et cit. cap. 2.

(10) *Schulte*, Eheprocess. § 21; *Wetzell* l. c. § 5 sq.; *Renaud* § 45 sq.; *Arndts-Serafini*, l. c. § 96 sq.

(11) Cap. 2, ut lite pend. II, 8, in Sext.; *Greg. XVI.*, Reg. giud. § 852 sq. 903 sq.

(12) Cfr. c. 72, X, de appell. II, 28. In causis matrimonialibus non raro plures sunt actores vel defensores; at non sunt *pares* litis consortibus ex contractu vel communi interesse, sed potius ex iure (*consortium litis iuris*). Ita v. gr. si uterque coniux impugnat vinculum, aut si promotor iustitiae una cum altero coniuge matrimonii valorem sustinet aut promotor ex officio, propter famam publicam de impotentia, una cum altero coniuge matrimonii valorem impugnat. At haec unio non oritur ex pacto; nam etiamsi pars non defenderet aut respective non impugnet matrimonium, defensor vinculi vel promotor iustitiae vinculum matrimonii ex officio defenderet vel respective impugnet. Quare haec unio in impugnando huiusmodi *consortes litis iuris* opponuntur litis consortibus ex contractu. Cfr. *Schulte*, Eheproc. § 115; *Renaud*, l. c., 58.

quem etiam invitum actio instituitur, a *voluntario*, qui ratione alicuius emolumenti vel publicae utilitatis causa, non coactus, contra actorem in iudicio sese sistit, ut contingebat in actione Legis "Difamari" (13), vel si citatio fieret per clausulam: Compareat, qui sua interesse putaverit (14). Ad hanc divisionem referenda est *interventio voluntaria* et *necessaria* tertiae personae (15).

Conceptus *partis* nullo modo confundendus est cum conceptu capacitatis standi in iudicio ad agendum vel respondendum: capacitas ad hoc ut quis sit pars confunditur cum capacitate iuridica; capacitas standi in iudicio (capacitas processualis) seu ponendi actus processuales nomine proprio cum effectibus iuridicis potest non dari in eo qui est pars, sicut potest dari subiectum iurium sine iurium exercitio vel cum exercitio restricto. Illud exercitium habebit plerumque alius pro parte quae petit aut a qua petitur (16).

**204. Notae historicae.** Ecclesia catholica, in canonibus de actore et reo conditis, praeter iuris naturalis sanctiones generatim leges Romanas adoptaverat (16). Verum sicut in iure Decretalium leges Romanas pro suo foro correxit (17), ita iam inde a primis saeculis speciales normas suis tribunalibus constituit de admittendis vel repellendis accusatoribus, v. g. de haereticis (18). Antiquum ius Ecclesiae de accusatoribus in causis criminalibus multum pristinae utilitatis amisit, postquam Innocentius III, in Concilio Later. IV, (a. 1215) capitul. 8. — cap. 24, X. de accusat. etc. V, 1, processum inquisitionis introduxit et praxi ac paulatim etiam iure scripto constituti sunt promotores iustitiae (et defensores publici), qui ex officio partes actoris (vel accusati) susciperent (19), cui promotori tandem ius Codicis tribuit verum monopolium accusationis (can. 1934), reservato simplicibus fidelibus sive iure sive etiam obligatione denuntiationis (can. 1935).

(13) L. 5, Cod. de ingen. VII, 14; cit. Reg. § 85.

(14) Cap. 47, de elect. I, 6, in Sext.; *Zech*, l. c. P. I, tit. 5, § 52 sq.

(15) De hac interventione disponitur in cit. Reg. § 852 sq.

(16) Capacitas ad hoc ut quis sit *pars* attenditur cum est quaestio de *legitimatione ad causam* quae in praxi reducitur ad quaestionem utrum quis habeat actionem vel ea careat, a quo differt *legitimatio ad processum* quae pendet a capacitate ponendi actus *processuales*. *Chiovenda*, l. c. p. 589.

(17) Cap. 3, h. t. in Sext.; cap. 14, X, de restit. spol. II, 13.

(18) Can. Apostolorum 74, 75; cap. 6, Concilio Constantin. (a. 381) adscriptum at non recte, ut probat *Hefele*, Conciliengesch. tom. II, p. 13, 26; c. 6, Conc. Carthag. III, (a. 387-390); c. 6 sq. Conc. Hippon. (a. 393); c. 7, 8, Conc. Vasens. (a. 442); c. 9, 21, Conc. Chalced. (a. 451); c. 18, Conc. Matiscon. I, (an. 581); c. 13, 14, 15, Conc. Altheim. (a. 916) Cfr. *Kellner*, l. c. p. 125 sq.

(19) Cfr. Instr. 11 Iun. 1880, art. 13, et tit. sq. de promotore iustitiae et defensore publico.

Cum causae matrimoniales christianorum, quae non versantur de effectibus mere civilibus matrimonii, ex iure divino Ecclesiae sint reservatae, et singularis omnino sit natura contractus matrimonialis et non paucorum impedimentorum matrimonii, singularis quoque necessaria fuit legislatio canonica de iis, qui contra matrimonium celebrandum aut iam celebratum legitime agere possunt. Quae leges canonicae maxime continentur libr. IV, tit. 18, qui matrim. accusare possunt, ad quas accedunt Const. Bened. XIV, *Dei miseratione*, 3. Nov. 1741, et *Instructiones* inter fontes citatae (20); unde etiam in Codice specialis titulus hisce causis fuit reservatus (can. 1960 sq.).

Qui professionis religiosae valorem impugnare possent, vel non possent, postquam in iure Decretalium v. g. cap. 12, X. de reg. III, 31, et in Concilio Tridentino Sess. XXV, cap. 19, de regul. iam fuit satis expressum, singulari cura et sollicitudine statutum est a Benedicto XIV, Const. *Si datam*, 4 Mart. 1748; cui impugnationi per speciales leges providit Codex can. 1993 sq.

De postuloribus, procuratoribus, promotore fidei in causis beatificationis et canonizationis consulendus erat *Benedictus XIV*, De beatif. et canoniz. lib. I. cap. 18. 19.: totam hanc rem retraxit Codex can. 1999 sq.

#### Art. 1. De partibus sive litigatoribus principalibus.

##### § 1. De legitima persona standi in iudicio ecclesiastico

205. Omnes iique soli in iudicio ecclesiastico nomine proprio agere vel convenire possunt, sive, ut dicitur, habent "legitimam personam standi in iudicio", qui neque impediuntur iure naturali neque prohibentur iure positivo Ecclesiae (21). Nam aequitas naturalis postulat, ut unusquisque ius suum vindicare possit, sive tanquam actor, petendo quod sibi debetur, sive ut reus, repellendo actiones sibi intentatas, nisi specialis legis prohibitio adsit. — Quicumque autem in iudicio comparere per se potest, id per procuratorem praestare potest, nisi aut ius aut iudex praesentiam personalem exigat (can. 1646, 1647). Cuius imperii iudicis usus obtinet praesertim in criminalibus, in quibus factum iuridicum, de quo iudicandum est, sc. delictum non solum dependet ab elemento *obiectivo* legis violatae seu iuris laesi, sed etiam ab elemento *sub*

(20) Cfr. Commentatores iur. Decret. in l. IV, tit. 18; *Bouix*, l. c. t. II, p. 429 sq.; *Schulte*, Eheprocess § 21 sq.

(21) L. 5, D. de R. I. L. 17; *Leuren*, For. eccl. l. II, tit. 1, q. 5.

*iectivo* doli aut culpa, et tum quoad factum tum quoad imputabilitatem vix cognosci et definiri iuste potest, quin reus iudicio praesens sistatur, quod fit dum de mandato iudicis subiicitur constitutis i. e. delictum ipsi obiicitur eiusque audiuntur responsa.

206. Prohibentur vero, praesertim ab actione in iudicio, sive iure naturali sive legibus ecclesiasticis:

1) Infantes ac furiosi vel amentes (22). Isti naturali impedimento detenti per se neque agere neque conveniri possunt.

2) Minores seu infra 21 aetatis annum constitutos ex solo iure ecclesiastico (23).

3) Personae morales, quae ceteroquin ex dispositione iuris (can. 100) minoribus aequiparantur; insuper personae morales non collegiales per se agere ex natura rei non possunt, collegiales vix possunt saltem in re iudiciali (24).

4) Bonis interdicti v. gr. ob prodigalitate (25).

5) Qui licet amentia non laborent, firmae tamen mentis non sunt (*insanus*, *stultus*) (26).

6) Religiosi sine consensu Superioris; intellige religiosos ut personas privatas et singulares, quae nomine proprio agant vel respondeant, non collective seu in una persona morali seu coetu adunatos (v. gr. conventus aut provincia religiosa et ipsa religio). At licet regularis ut talis nec convenire nec conveniri possit (27),

(22) § 6 Inst. de curat. I, 23; cap. 3, h. t. in Sext.; L. 2, D. de postul. III, 1, L. 9. D. de re iud. XLII, 1; L. 124, § 1, D. de R. I. L. 17; *Gregor. XVI*, Reg. giud., § 1584 sq.; "Della interdizione per vizio di mente", § 1606 sq.; *Bouix*, l. c. I. p. 168 sq.; *Arndts-Serafini*, l. c. § 449.

(23) De iure Romano cfr. L. 2, C. qui legit. pers. III, 6.

(24) Cfr. L. 6, 7 pr., L. 8, D. quod cuiusque universitatis III, 4; L. I. tit. 39. De syndico X.; *Schmalzgr.*, I, 39, n. 5.

(25) L. 1, D. de curator. XXVII, 10; *Gregor. XVI*, Regol. giud. § 1597 sq. Similem dispositionem habent Codices moderni: cfr. v. gr. Cod. civil. Ital. art. 339 sq.

(26) Cfr. praeced. not.

(27) Cfr. de iure religiosorum, etiam non saecularizatorum, standi in iudicio, caus. S. C. C. in Act. S. Sed. vol. 24, p. 450 sq. Ratio autem generalis regulae est, quia religiosus caret propriis bonis, saltem si sit solemniter professus, neque ullum habet ius in bona, quod ipse personaliter possit civili actione persequi; sed quidquid acquirit monachus, monasterio acquirit et ideo monasterium potest vel debet agere, non monachus. Si vero agatur de contractibus, quae non respiciunt bona temporalia sed obligationes personales, quia religiosi proprium velle et nolle non habent, ideo *firmiter* absque *consensu* sui superioris sese obligare non possunt. Quare si Superior illum consensum denegaverit, *firma* non fuit obligatio religiosi, ac proinde nulla actio ex illa oriri potuit. At cum consensu Superioris religiosus pacta inire potest (*Schmalzgr.*, in tit. de pactis); quo in casu in altera parte oritur ius *agendi contra* talem religiosum ob pactum *non servatum* coram iudice competente.

religiosus votorum simplicium non potest agere sine superioris consensu, sed conveniri potest ratione debitorum, quae sine licentia Superioris tametsi illegitime contraxerit (can. 536, § 2, 3). (28). Quodsi religiosus etiam regularis legitime sit constitutus rector seu administrator alicuius personae moralis, puta ecclesiae, beneficii, cuius iurium tuitio non dependeat a Superiore religioso, tunc stare potest in iudicio sive ut actor sive ut reus, nec indiget speciali licentia Superioris religiosi, quae iam continetur in facultate acceptandi illud munus, aut suppletur a iure si independenter a tali facultate fuerit in tali munere legitime constitutus; ceterum in hoc casu non agit nomine proprio ut persona privata, sed nomine ecclesiae, beneficii aut alterius personae moralis cuius repraesentationem ex iuris dispositione gerit; quare potius persona moralis agit et respondet per religiosum (29).

7) Excommunicati vitandi nec non tolerati post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam, qui non habent personam standi in iudicio ad agendum seu tamquam actores: verum ne de sua malitia commodum reportare videantur, tamquam rei necessarii admitti atque adeo compelli possunt, ut compareant in iudicio, sed eo in casu, ordinarie et si ita iudex expedire censuerit, per alium sive per procuratorem debent respondere (30).

Memoratae prohibitiones, quibus certis personis negatur conditio personae standi in iudicio, semper ex natura rei habent illam limitationem, quod quaecumque personae sint capaces delicti, eo commisso, ad iudicium tamquam rei trahi possint; illa enim capacitas in iudicio *criminali* standi in conditione rei, necessario consequitur ad capacitatem delinquendi posito facto criminoso.

207. Prohibitio generalis in casibus enumeratis habet exceptiones ab ipso iure prohibente admissas:

(28) Cfr. Decreta Pii IX, 12 Iunii 1866, 13 April. 1867 de interdicta professis votorum simplicium administratione, usu et reddituum erogatione eorum bonorum, quorum dominium radicale retinent.

(29) Item casus practicus est illius religiosi, qui ad dignitatem episcopalem promotus pro bonis et iuribus Ecclesiae sibi concredita litem intentat. Regularis enim ita promotus consequitur liberam facultatem administrandi, in qua libera facultate continetur etiam ius agendi et respondendi in iudicio. Cfr. can. 628; Suarez, De virt. et stat. relig. tract. VIII, libr. II, cap. 11; Bouix, De iure regul. tom. II, p. 444 sq.

(30) Excommunicati etiam vitandi non absolute et intrinsece sunt inhabiles ad agendum, sed sola prohibitione Ecclesiae impediuntur: quare si a iudice ex officio non repelluntur nec a reo exceptio proponatur, sententia robur debitum obtinet: adhuc tamen exceptio proponi potest ad impediendam executionem. Cfr. cap. 1, II, 12 in Sexto; Suarez, De censuris disp. XVI, sect. 3, n. 7 sq.; Kober, D. Kirchenbann p. 421 sq.

Nam: a) si minores usum rationis assecuti sunt in causis spiritualibus et cum spirituali connexis agere et respondere possunt sine patris vel tutoris consensu; et quidem etiam per seipsos, si aetatem quatuordecim annorum expleverint; infra hanc aetatem per tutorem ab Ordinario datum, vel per procuratorem a se constitutum et auctoritate Ordinarii admissum (can. 1648, § 3) (31).

b) religiosus sine Superioris consensu potest comparere in iudicio: 1° si agitur de vindicandis adversus religionem iuribus sibi ex professione religiosa quaesitis; 2° si religiosus extra claustra legitime moretur et iurium suorum tuitio urgeat; 3° si contra ipsum Superiorem denuntiationem instituere velit, quamvis denuntiatione proprie non sit exercitium muneris actoris in iudicio (can. 1652).

c) Excommunicatus etiam per sententiam condemnatoriam ac vel ipse vitandus per se ipsi agere possunt tantum ad impugnandam iustitiam aut legitimitatem excommunicationis; ad avergendum vero quodvis animae praeiudicium agere potest, sed dumtaxat per procuratorem. Ceteri vero excommunicati licet non comprehenduntur sub prohibitione agendi in iudicio, ita ipsis permittitur agere, ut tamen semper repelli possint sive ex officio sive praesertim ad instantiam partis excipientis de excommunicatione; quodsi repulsi non fuerint, actus processuales nullitate non inficiuntur (can. 1654).

208. Scholion. Surdomuti, quos ius Romanum excludebat, (32) expresse in Codice non sunt exclusi; quodsi sufficientem habeant instructionem a iudice plerumque erunt tractandi ad instar eorum qui debilitate mentis laborant (33). Multo minus ab agendo saltem

(31) Tutela a Romanis habebatur ut iuris naturae et gentium: interest enim reipublicae, interest societatis humanae, ut qui seipsos regere et tueri non possunt, alieno auxilio regantur. Tutor a Romanis dabatur impuberi seu pupillo; ante Iustinianum, qui tutelam mulierum abolevit, etiam feminis omnibus, nisi vel nuptiis in manum viri convenissent vel tres liberos essent enixae. Curator dabatur pupillis in minori aetate constitutis atque furiosis vel perpetuo morbo laborantibus, itemque prodigis. Tutor dabatur primario personae, cum pupillus haberetur veluti dimidia persona, integranda et supplenda per tutorem eiusque auctoritatem; secundario etiam res et patrimonium pupilli administrare et tueri debebant. Curator primario rebus, secundario personae dabatur; pubes enim plena et perfecta persona habebatur, cui opus non erat ut supplementum accederet per tutorem, opus tamen habebat curatore, qui bonis administrandis advigilaret, ne ea quidquam detrimenti caperent, quamvis curator secundario etiam personae adisteret. Lite exorta inter tutorem et pupillum, huic interea dabatur curator ad litem, quia tutor in rem suam auctor fieri non poterat. Cfr. Inst. Iustiniani l. I, tit. XIII sq., XIII sq., XXIII sq.

(32) L. 1, § 3, 5, D. de postul. III, 1; c. 2, § 2, C. III q. 7; Bouix, I p. 168 sq.

(33) At iuribus modernis, si adhibitis mediis nostra aetate iam existentibus ita exculti sint surdomuti, ut curatore non indigeant, etiam legitimum habent

pro se excludendi sunt coeci. Pariter mulieres non sunt exclusae ab agendo, et in his, in quibus ceteri religiosi possunt cum vel sine licentia superioris, etiam religiosae atque adeo moniales clausurae strictae eandem habent capacitatem, nec clausura est obstaculum, cum ut agunt non necessario ex clausura egredi debeant.

In causis separationis aut nullitatis matrimonii agere possunt ipsi coniuges, excepto illo coniuge qui causam dedit impedimento; nec est exclusus ab agendo promotor iustitiae in impedimentis natura sua publicis: ceterae personae denunciare rem possunt ordinario, non proprie agere ad nullitatis declarationem vel separationem coniugum iudiciali sententia obtinendam (can. 1971, 1973).

In causis de nullitate sacrae ordinationis agere possunt ipse clericus eiusque Ordinarius et Ordinarius loci in quo facta est ordinatio; at in causa de nullitate onerum ex ordinatione resultantium solus clericus ordinatus agere potest (can. 1994).

**209. Personae per quas agunt incapaces aut agere prohibiti.** Cum generatim sit permessa tuitio priorum iurium apud iudicem, hoc ipso quod eorum vindictio per vim privatam est interdicta, illae personae, quae aut sunt incapaces aut agere prohibita, sua iura generatim tueri possunt per alias personas a quibus in hoc negotio iuridico ex iuris dispositione repraesententur.

Iam vero: 1<sup>o</sup> Pro minoribus, quatenus per seipsos in iudicio comparere non possunt, pro incapacibus ob mentis defectum, pro interdictis aut suorum bonorum administratione privatis atque pro his qui mentis debilitate laborant in iudicio agunt vel respondent eorum parentes si sub eorum patria potestate sunt constituti, in defectu vero parentum ipsorum tutores seu curatores (34). Quae

locum per se et personaliter standi in iudicio. Etiam *Bouix*, l. c. recte commemorat progressum artis quoad surdos et mutos; et advertit, attenta *obligatione* in multis regionibus recepta *per procuratorem* agendi in iudicio, tantum sequi illos non omnino esse *exclusos* ab agendo, sed per procuratorem (non personaliter) causas suas agere posse in foro ecclesiastico. Cfr. etiam Cod. proc. civ. Ital. quomodo surdus vel mutus, vel surdus et mutus, sint examinandi (art. 213), aut qui non callent linguam iudicis (art. 212).

(34) Cfr. § 2. Inst. de curat. I, 23; L. 1, Cod. qui legitim. pers. III, 6; cap. 14 X. de rest. spol. II, 13; cap. 3. h. t. in Sext.; *Passerini*, in cit. cap. 3; *Pirhing*, h. t. n. 13 sq.; *Schmalzgr*, h. t. n. 25, 27; *De Angelis*, h. t. n. 39. Pupilli septennio maiores et infra quartum decimum aetatis annum existentes, sane quoad res mere temporales disceptandas in foro saeculari nostra aetate subsunt legibus civilibus regionis. Si autem lis pupilli septennio maioris et ante annum 14 aetatis completum in causa mere *temporalis* ratione fori *privilegiati*, v. gr. clerici 10 ann., casus hodie vix practice possibilis, decidenda esset a iudice ecclesiastico, iste pupillus, *per se ipsum* in foro ecclesiastico personam standi in iudicio non haberet. Cum iure civili hodierno passim munus curatoris refundatur in tutorem quae de curatore puberum dicuntur applicanda sunt tutori.

personalitas naturalium vel legalium repraesentantium aliqua ratione restringitur in tribus casibus: 1<sup>o</sup> cum iudex existimet ipsorum iura esse in conflictu cum iuribus parentum vel tutorum aut curatorum, aut ipsos tam longe distare a parentibus, tutoribus vel curatoribus, ut hisce uti aut minime aut difficulter liceat: tum pro ipsis stat in iudicio curator a iudice dandus (*curator ad litem*) can. 1648, § 2.

2<sup>o</sup> quando in causis spiritualibus vel cum spiritualibus connexis comparere debeat impubes, usum tamen rationis assecutus, id praestabit per tutorem ab Ordinario datum, vel per procuratorem a se designatum et ab Ordinario probatum: parentes ceterique repraesentantes legales in his causis non habent ius exclusivum aut praevalens agendi pro impubere (can. 1648, § 3).

3<sup>o</sup> Cum curator ab auctoritate civili datus (35) debet repraesentare in iudicio minorem vel incapacem, necesse est ut admittatur ab Ordinario illius quem repraesentat; ordinarius autem, si id circumstantiae pro prudenti ipsius iudicio exigere videantur, potest alium adiicere curatorem *ad litem*, qui pro usu fori ecclesiastici minorem vel incapacem repraesentet (can. 1651); qua in re tamen magna cautela opus est (36).

II. Excommunicatos sive vitandos sive toleratos in quos lata est sententia, dum ad vitandum damnum ordinis spiritualis indigent agere in iudicio, repraesentat procurator ab ipsis designatus (can. 1654).

III. Personae morales, quae ex dictis per se ipsas agere et respondere non possunt, repraesentantur a personis physicis ad normam can. 1649, 1653, § 5, videlicet: a) a respectivo rectore vel administratore; b) in conflictu eorum iurium cum iuribus rectoris vel administratoris a procuratore per Ordinarium designato; c) cum desit rector aut administrator, vel hi sint negligentes, ab ipso Ordinario aliave persona ab ipso Ordinario designata.

In particulari: 1<sup>o</sup> dioecesim ipsam repraesentat in iudicio Episcopus, qui tamen suum forum habet apud tribunalia Curiae Romanae (can. 1557, § 2, n. 2).

2<sup>o</sup> mensam episcopalem i. e. beneficium episcopale cum omnibus iuribus temporalibus officio episcopali adnexis atque ipsam Curiam dioecesanam repraesentat Ordinarius, qui in iudicio se sistit per procuratorem vel promotorem iustitiae (can. 1654, § 4). Cum autem haec iura temporalia in iudicium deducta in periculum veniant

(35) Curatellae dativae passim in iuribus modernis successit tutela dativa, quam exercet designatus a consilio familiae.

(36) In causis ecclesiasticis, quae debent habere effectus civiles non videtur prudens consilium excludere tutorem a lege civili recognitum. In hac re etiam partes suas praestare facile posset promotor iustitiae.

alienationis vel gravaminis, debent Ordinarii procedere eadem ratione, quae pro alienatione bonorum praescribitur can. 1532, § 2, 3, secus ipsi personaliter respondere debent de damnis forte secutis.

3<sup>o</sup>) Ecclesiam Cathedralem cum suis iuribus spiritualibus aut temporalibus, bonis fabricae, foundationibus piis quibus fundator specialem non assignavit administratorem repraesentat Ordinarius, praevis tamen his requisitis, quae pro alienatione praescribuntur cit. can. 1532, sine quibus illicite ageret et incurreret periculum personaliter respondendi de damnis subsecutis.

4<sup>o</sup>) Capitulum Cathedrale vel Collegiatum in suis iuribus capitularibus repraesentari potest Capitulo consentiente ab ipso Episcopo vel a proprio Praeside vel a procuratore capitulariter designato.

5<sup>o</sup>) Parochiam intellectam de ecclesia parochiali vel de ipso officio curato de iure communi repraesentat parochus, qui cum sui officii et beneficii liberam habeat administrationem agere et respondere potest pro ipsa persona morali. Quod ius parochorum Episcopi ordinationi est ita subiectum (37), ut Episcopus quoque nomine ecclesiae parochialis agere aut saltem parochis mandare possit ne ullam litem ipsi intentent pro iuribus suarum ecclesiarum aut litem in ipsos motam excipiant sine praevio consensu Ordinarii (38).

(37) Episcopus enim tamquam pastor habet ius vigilantiae in parochum administrantem sicut in omnes administratores bonorum Ecclesiae in dioecesi, et potestatem cumulativam cum ipsis in administratione. Quare si parochus v. gr. sit negligens, potest Episcopus etiam solus agere pro defensione iurium alicuius parochiae suae dioecesis.

(38) Cfr. ordinationem Ep. Moguntini apud *Vering*, ne clerici sine consensu Episcopi causam intentent in foro saeculari. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 40; *Pirhing*, h. t. n. 35; *Bouix*, De parcho, p. 596 sq.; Arch. f. k. KR. t. 7, p. 256 sq. De parochiis incorporatis consuli potest Arch. f. k. KR. tom. 48, p. 452 sq., tom. 52, p. 217, 476 sq., tom. 58, p. 336 sq. et *Schmalzgr.*, l. c., qui tamen ibidem non satis distinguit inter incorporationem quoad *temporalia* sola et incorporationem quoad *temporalia et spiritualia*. Parochiae enim possunt esse incorporatae duplici hac ratione. Porro si parochia incorporata est quoad *sola temporalia*, ille, qui dicitur *vicarius*, est *verus parochus* et habet officium seu titulum quoad spiritualia, neque, ratione incorporationis quoad temporalia, ecclesia illa, cui parochia est taliter incorporata, sese immiscere potest in iuribus spiritualibus parochiae. Hinc si de his iuribus oriatur controversia, causam agere et defendere potest et debet parochus seu vicarius. Si vero agatur de bonis *temporalibus*, agere vel respondere debet ecclesia seu monasterium, cui parochia quoad temporalia incorporata est, quaeque proinde dominium vel saltem usumfructum illorum bonorum habent; nec quoad haec agere vel respondere potest vicarius. Quod si quoad *utrumque* facta est incorporatio, parochus principalis, idest Abbas vel Praepositus, non vicarius, in causis agere potest vel respondere. Quare nimis generaliter *Schmalzgr.* in casu parochiae incorporatae sine distinctione asserit vicarium agere vel respondere posse

Sicut parochus paroeciam, ita quilibet beneficiatus repraesentat beneficium quoad iura spiritualia et temporalia beneficio inhaerentia, et nomine beneficii agere et respondere possunt, sed ut licite agant et ne debeant respondere de damnis oportet ut licentiam in scriptis habeant Ordinarii loci antequam litem inchoent aut contestentur, quodsi res urgeat sufficit licentia vicarii foranei, qui statim certiorum reddere debet Ordinarium (can. 1526).

Si vero parochus vel beneficiarius pro propriis ipsorum iuribus litigent, quin in periculum adducant paroeciae vel beneficii iura, speciali illa licentia non indigent.

6<sup>o</sup>) Seminarium dioecesanum quoad generalia ipsius iura repraesentat eius rector, quoad bona temporalia oeconomus secundum Episcopi ordinationem. Rector et oeconomus ad agendum indigent praevia licentia Ordinarii et praevia consultatione Consilii disciplinae vel pro diverso casu coetus deputationis pro bonorum administratione.

7<sup>o</sup>) Collegia Doctorum in universitatibus, communitates beneficiorum, confraternitates et ceterae corporationes, quae aut de iure aut ex decreto Ordinarii personalitatem iuridicam obtinent, in iudicio repraesentantur per procuratores collegialiter designatos aut per earum rectorem ad normam statutorum cum consensu tamen ipsius corporationis, quae corporatio habet ius ut reddatur indemnis si forte detrimentum acceperit ex lite a rectore sine suo consensu promota.

8<sup>o</sup>) Instituta ecclesiastica non collegialia, velut hospitalia, orphanotrophia, schola etc., si personalitatem iuridicam habent et Ordinario subduntur, cum huius licentia repraesentantur in iudicio a respectivo ipsorum rectore.

9<sup>o</sup>) Conventus seu communitates religiosae a respectivo Superiore ad normam constitutionum repraesentantur.

IV. In causis criminalibus solus Promotor iustitiae habet personam standi in iudicio tamquam acusator (can. 1934); quaecumque

super iuribus vicariatus, melius autem super his agere vel respondere collegium vel monasterium "quia (parochia) est in quasi dominio vel proprietate eiusdem".

Quodsi vel ipsi parochi in litibus pro suis ecclesiis suscipiendis Episcopis subordinati sunt, id multo magis valet de illis provisoribus laicis, quibus ex concessione vel saltem tolerantia Ecclesiae administratio bonorum parochialium est commissa.

Similiter si consensus gubernii interdum a legibus civilibus requiritur, v. g. sicut olim in Gallia decret. generali de fabric. 30 Dec. 1809, art. 77, ut processus intendi possit ab istis provisoribus, huiusmodi statuta potestatis civilis, nisi conventionibus cum Sede Apostolica initis vel legitima consuetudine sint approbata ab Ecclesia, omni valore destituuntur et liberae administrationis bonorum ecclesiasticorum sunt violatio, quae forte ad vitanda maiora mala tolerari debet.

ius praescribit pro actore in causis contentiosis sunt reservata Promotori iustitiae in causis criminalibus. Non amplius admittitur accusatio privata in tribunali ecclesiastico, reservata simplicibus fidelibus facultate delictum Ordinario denunciandi (can. 1935).

In causis vero iniuriarum aut diffamationis Promotor iustitiae generatim procedere non debet sine praevia denuntiatione aut querela partis laesae (can. 1938). Actio tamen contentiosa propter damna delicto illata pertinet ad laesum, qui ipsam experiri potest aut in speciali iudicio contentioso aut in eodem iudicio criminali (can. 2210).

Tamquam reus ad iudicium criminale trahi potest, quicumque delicti sit capax. Cum persona moralis, ut talis delinquens ad iudicium sit trahenda, collegium trahitur in persona procuratoris vel repraesentantis legalis; individua collegii per se respondere debent de delicto.

**210. Scholion.** Cum in causis criminalibus omnes baptizati, tametsi haeretici vel schismatici, sint obnoxii foro ecclesiastico, ad quod tamquam rei trahi possunt; in causis contentiosis acatholici baptizati tamquam actores, praesertim contra catholicos, comparere de iure non possunt; nam antequam quis habeat ius provocandi ad iudicem ecclesiasticum pro tuitione suorum iurium opus est ut recognoscat auctoritatem Ecclesiae eique velit sese ita subiicere (39), casus tamen non desunt, quibus admitti possunt vel debent (40) sive ut actores, sive ut rei, v. gr. in causis matrimoniorum mixtorum (41).

(39) Cfr. can. 24, 25, 26, C. II, q. 7; cap. 13, § 5, X. de haeret. V, 7.

(40) Ecclesia sane etiam competens est quoad matrimonia *baptizatorum* acatholicorum; at antequam sese Ecclesiae subiiciant, *favores et iura* in Ecclesia non habent. Hinc sicut Ecclesia non dabit *dispensationem* matrimonialem (cfr. Ben. XIV, Const. *Magnae nobis*, 29 Iun. 1748; et eiusd. Const. *Ad tuas manus*, 8 Aug. 1748), ut v. gr. duo protestantes consanguinei in 2º gradu inire possint matrimonium validum; ita Ecclesia non admittit virum protestantem ad agendum in foro ecclesiastico, v. gr. ut impugnet matrimonii valorem contra suam uxorem protestantem. Verum Ecclesia haec tantum curat, si aut saltem una pars tempore celebrati matrimonii iam fuit catholica aut matrimonium celebratum est cum licentia Ecclesiae, aut si saltem una pars fiat catholica.

(41) Cap. cit. 13, § 5, X.; Sanchez, De Matrimonii Sac. lib. VII, disp. 3, n. 9, (omissis aliis, quae falso ibidem asserit); Schulte, Eheprocess § 22, qui pariter veris admiscet falsa; Instr. Card. Rauscher, § 115 sq. Cfr. etiam Conc. Trid. ed. Richter, p. 232 sq., ubi allegatur causa Granat. Matrim. quoad valorem vinculi, quae post mortem coniugum (mariti et uxoris) intentata ab altera muliere contentente se fuisse legitimam uxorem illius, evidenter propter legitimitatem prolis fuit decisa a S. C. C. 18 Dec. 1745.

## § II. De iuribus et obligationibus partium.

**211.** Iura partium haec recenseri possunt:

I. Partes in iudicio, nisi pro rei natura a legibus aliter sit statutum, in eadem sunt conditione eodemque iure utuntur atque pari ratione a iudice ecclesiastico sunt audiendae (42).

II. Quamvis reus etiam invitus ad iudicium compelli et in ipsum, si comparere in iudicio recusaverit, a iudice competente sententia pronuntiari possit, tamen ordinarie nemo invitus per se agere debet neque a iudice ad hoc compelli potest (43). At qui actionem instituit, prosequi eandem tenetur et ad coeptam actionem prosequendam, servatis servandis, cogi potest, nisi actor actioni possit et velit renuntiare (44).

Nihilominus minus proprio quodam sensu est actor *necessarius* quicumque repraesentationem seu curam habet personae moralis, in casu quo viderit laedi bona aut iura illius, velut rector ecclesiae, administrator pii operis, itemque tutor respectu pupilli in simili casu.

Praeterea coacta quaedam actio habetur, si quis cogitur ius suum intra certum tempus prosequi (45), ita ut elapso illo tempore privetur iure suo agendi (46). Denique ex iure Romano per provocationem ex L. Diffamari 5. Cod. de ingen. manumiss. VII, 14, et per provocationem, quae dicitur, ex L. Si contendat 28, D. de fideiuss. XLVI, 1, (47), actor coactus constituitur.

Nemo quoque cogi potest in processu criminali, ut se ipse accuset. Quare iuramentum de veritate dicenda in processu inquisitorio ab accusato exigi nequit. Nam huiusmodi iuramentum quondam usitatum, at satis periculosum multisque incommodis expositum, *Benedictus XIII* in Concilio Romano (a. 1725) sapienti consilio omnino interdixit et abrogavit (can. 1743, § 1, 1744) (48).

III. Partes, sive actores sunt sive rei, ius habent per procuratores litigandi, neque a iudice, ut personaliter in iudicio compareant ex legum dispositione cogi possunt, nisi causa sit criminalis

(42) Cfr. Cap. 2, X, de mut. pet. II, 4; Droste, l. c. p. 46 sq., p. 50 sq., p. 53 sq.; Cfr. Renaud, § 77, de principio mutuae audientiae.

(43) Cfr. L. unic. Cod. ut nemo III, 7; L. 42, D. de R. J. L. 17.

(44) Cfr. Novell. 112, cap. 3; Schmalzgr., h. t. n. 44; Bouix, De iud. eccl. I, p. 183; Zech, l. c. P. I, tit. 4, § 47; Schulte, Eheprocess § 23.

(45) De antiquo iure Romano et germanico consuli potest: Wetzell, l. c. § 13; Renaud, l. c. § 53.

(46) Cfr. iam *Durantis*, l. c. lib. I, partic. 2, tit. de actore § Expedito n. 84; Schmalzgr., l. c.; cap. 6, X, qui matr. accus. IV, 18; cap. 47, de elect. I, 6, in Sext.

(47) *Vering*, Gesch. u. Pand. § 115; *Durantis*, l. c.; *Hostiensis*, Summa I, II, tit. 3, n. 11; *Zech*, l. c. § 52 sq.; *Innoc. VI*, Comment. ad cap. 5, X, qui filii IV, 17; *Muenchen*, l. c. I, p. 356 sq.; *Pichler*, Ius can. II, tit. 2, n. 91-92.

(48) Collect. Lac. tom. I, p. 364; *Droste*, l. c. p. 56.

vel nisi pro veritate dicenda vel ob aliam iuris necessitatem a iure vel a iudice praescriptum fuerit partes coram iudice personaliter praesentari (can. 1647) (49).

IV. Commemorandum quoque est inter iura partium ius articulandi (50) sive proponendi breves interrogationes, quibus facta et asserta contrariae partis dilucidantur (51).

V. Huc spectat, quod sicut actori reliquenda est libertas intentionem suam probandi, ita in primis reus sive accusatus iure suo postulat, ut actor revera rem intentam probet. Quod si in probatione deficiat, *actore non probante reus absolvitur* (52). Multoque magis accusato propria defensio sive per se sive per advocatos non est neganda (53).

VI. Partes optimo suo iure exigunt, ne iudex cognoscat *ultra petita*. Quare v. g. si actor propter adulterium alterius petat de facto tantum separationem temporaneam a iudice ecclesiastico, is propter ius actoris petendi perpetuam separationem nequit *ultra petita* sententiam ferre.

Actoris vero illud est ius singulare, quod non condemnetur propter obiectum actionis suae. Quare a iudice ecclesiastico reiici tantum potest actio, ortumque est axioma iuris: Actor non condemnatur (54).

VII. Denique partes ut sibi consulant, ius habent varias exigendi cautiones iudiciales (55); v. gr. reus ab accusatore postulare potest: 1) Cautionem pro expensis; 2) Cautionem de lite perse-

(49) Cap. 14, X. h. t.; cap. 2, X. de procurat. l. 38; cap. 1, h. t. in Sext. et Passerini, in h. cap. 1; Schmalzgr., h. t. n. 45 sq.; Bouix, l. c. I, p. 183 sq.; Santi, h. t. n. 19. De privilegio Episcoporum cfr. Conc. Trid. sess. XIII, cap. 6, de ref.; Pii IV. Const. *De salute gregis*, § 3, d. 4, Sept. 1590, inter Decretales Clem. VIII, (*Sentis*, l. c. p. 35), atque de causis matrim. Instr. Card. Rauscher, § 143, et Schulte, Eheprocess § 26, 27.

(50) Cfr. de terminis quondam usitatis ad ponendum, ad respondendum positionibus, ad articulandum, ad dicendum contra articulos: Briegleb, l. c. p. 55.

(51) Cap. 54, §§ 2, 3, X. de elect. I, 6; cap. unic. X. de litis contest. II, 5; cap. 1, 2, de conf. II, 9, in Sext.; cap. 3, de iureiur. II, 11, in Sext.; cap. 2, de V. S. V, 11, in Clem.; Instr. S. C. C. 22 Aug. 1840, de articulis defens. vinculi matrim.; *Durantis*, l. c. lib. II, part. 1, tit. de interrogationib.; part. 2, tit. de positionib. (post iuram. cal.); *Tancredus*, l. c. P. II, tit. 21, P. III, tit. 3; *Pillius*, l. c., P. II, tit. 3.

(52) Cap. 26, X. de sent. et re iud. II, 27; cap. 3, X. de prob. II, 19.

(53) Instr. 11 Iun. 1880, art. 22, 28; *Droste*, l. c. p. 56.

(54) Cfr. cap. 2, § 1, X. de ord. cogn. II, 10.

(55) Cfr. *Greg. XV.*, Regol. giudiz. § 796: "Lo straniero che introduce una lite o dimanda di intervenire in una lite pendente contro persone domiciliate nello Stato, dovrà, se il reo convenuto lo richiede, prestare cauzione pel pagamento delle spese, dei danni e degli interessi, ai quali potesse essere condannato. Non ha luogo questa disposizione, quando si tratta di affari di commercio". Cfr. etiam Cod. proc. civ. Ital. art. 329 sq. *Delle cauzioni*.

Cfr. quoque § 2, Inst. de satisd. IV, 11; Novell. 53, cap. 3; cap. 5, §§ 6, 8, X,

quenda; 3) Cautionem de restituendo (56); 4) Cautionem pro observantia sententiae ad normam can. 1626.

212. Obligationes partium in foro ecclesiastico sunt:

I. Pars accusata citationi legitime factae obedire tenetur (57).

II. Mutua urbanitas est servanda. Facta igitur vel verba vel scripturae, quae causae non inserviunt et alteram partem, multoque magis iudicem, tantum offendunt, arceantur necesse est a foro ecclesiastico. Quod si partes vel earum procuratores vel advocati negligant, a iudice ecclesiastico coerceri possunt, reiectis quoque scripturis iniuriosis (58).

III. Omnia media illicita, velut corruptio testium et iudicis, falsificatio documentorum, ut per fas et nefas victoria in iudicio reportetur, ab utraque parte omnino sunt vitanda (59). Huiusmodi mediis illicitis profecto etiam adnumerandae sunt frivolae exceptiones aut dilationes dolo factae, optimoque consilio a iudice reiiciuntur. Imo ab ipso iudice ex officio temere et calumniose litigantes poenis coercendi sunt (60).

IV. Partes, quamvis ordinarie etiam in foro ecclesiastico sibi positive subsidio venire non obligentur, tamen praeter editionem documentorum, ex natura rei, v. g. in processu matrimoniali, ad certa facta et argumenta indicanda et alleganda possunt teneri et a iudice ecclesiastico compelli (61).

ut lite non cont. II, 6; cap. 1, X. de dolo II, 14; *Keller*, l. c. §§ 47, 56, 57; *Pillius*, l. c. P. I, § 1; *Tancredus*, l. c. P. II, tit. 14, 15, 16, (de satisfactione act., de satisd. rei, de satisd. procurat. et aliarum personarum. Cfr. *Muechel*, l. c. p. 68 sq., scilicet si reus suspectus sit, quod fuga sese iudicio subtrahere velit et bona immobilia non possideat, ipse reus vel eius procurator, si actor id exigat, cautionem "iudicatum solvi" praestet necesse est; atque adeo *Maranta* existimat ne propter possessionem quidem bonorum immobilium ab hac cautione praestanda esse immunitatem. Ceteroquin reus, qui personaliter se sistit iudicio, ab hac cautione est immunis; et quemadmodum iam iure Iustiniano soli procuratori fuit imposita, ita idem fuit observatum tempore medii aevi, ut constat ex testimonio *Pillii*, l. c. p. I, § 1; *Tancredus*, l. c. p. II, § 1.

(56) Novell. 112, cap. 2; *Durantis*, l. c. lib. II, part. I, tit. de actione § Postremo n. 5, tit. de satisfactionib. Cap. 1, de dol. II, 6, in Sext. Novell. 119, cap. 5; cap. 6, X. de in integ. rest. I, 41.

(57) Cap. 1, X. h. t.; Instr. 11, Iun. 1880, art. 24.

(58) S. C. Episcop. et Reg. 22, Febr. 1839, in caus. Abb. Sublac.; Instr. Card. Rauscher, § 143; Editto Card. Gamberini, §§ 139 sq., 268 sq.

(59) C. 41, § 9, C. II, q. 6; cap. 9, X. de test. II, 20.

(60) Cap. 5, X. de dolo II, 14; *Durantis*, l. c. lib. II, part. III, tit. de expensis, tit. de poena temere litigantium.

(61) *Laemmer*, Institut. des k. KR. p. 430; *Pirhing*, l. c. II, 19, de probat. n. 22; *Schmalzgr.*, l. c. II, 19, 41 sq., num reus actori debeat exhibere instrumenta ut is intentionem suam contra reum probari possit. *Gross*, l. c. I, p. 117, II, p. 197 sq.

§ III. De cessatione iuris et obligationis partium  
standi in iudicio ecclesiastico.

113. Cessat quis esse actor vel reus in iudicio ecclesiastico, praeter finem litis, qui ordinarie (62) controversiae imponitur per sententiam definitivam iudicis executioni mandatam (63):

1) Per mortem (64). Mors enim omnia solvit. Minime vero inde deduci potest omnem sententiam post mortem unius ex contententibus latam irritam et invalidam esse (65); multoque minus mors partis semper impedit executionem sententiae iam ante illius mortem legitime latae, neque litem semper ipso facto finit (66), cum iure enim cui nondum satis factum est actio quoque devolvitur ad legitimos successores.

2) Per talem mutationem status, ut generatim personam standi in iudicio absolute amittat, v. g. si incidat in amentiam et curator illi constituendus sit (67), aut saltem relative, v. g. si una pars

(62) Ordinarie lis absolvitur per sententiam executioni mandatam; at v. gr. uxor quae contra maritum *adulterum* ab initio petiit et obtinuit sententiam separationis temporaneae ut emendationem exspectaret, non amittit *ius actionis* ad petendam postea separationem perpetuam, si seria emendatio non sit secuta, etsi *novum* adulterium maritus non admiserit; petendo minus non amisit ius ad petendum maius.

(63) Cfr. L. 1, D. de re iud. XLII, 1.

(64) Cfr. Cod. IX, 6, si reus vel accus. mortuus fuerit. Qua in re illud praesertim est practici momenti, quod Ecclesia post mortem alterutrius vel utriusque coniugis introductionem causae super nullitate matrimonii non amplius admittere soleat, praesertim si impugnatio valoris matrimonii fiat ob quaestum et meros effectus civiles aut ad docendam prolem illegitimam. Cfr. can. 1972, iunct. cap. 5, X, qui matr. acc. IV, 18; S. C. C. in causa Ianuen. 17 Sept. 1842; Conc. Trid. ed. Richter, p. 277 sq.; cap. 11, X, qui filii IV, 17; Schulte, Eheprocess. § 6, p. 22; Feije, De imped. et disp. matrim. n. 584. Cfr. Vering, l. c. § 116, qui advertit etiam iure Romano *actionem rei uxoriae* morte actoris competentis fuisse extinctam.

(65) Cfr. Greg. XVI, Reg. giud. § 906. Mors enim vel mutatio status non impedit prolationem sententiae, si *discussio* iam fuerit finita. Item minime sequitur litem per mortem unius contententis necessario esse finitam, nam interruptur tantum et suspenditur can. 1733. Cfr. de morte Wetzell, l. c. § 6. Item in actionibus poenalibus *ex delicto*, morte delinquentis pariter expirat actio poenalis; at actiones ad indemnitate praestandam transeunt in haeredes delinquentis, quatenus ex haereditate ad se delata damna solvere possunt. Attamen ius haeredibus tempus concedit ad deliberandum aut ad inventarium conficiendum. Cfr. L. 22, § 11, Cod. VI, 30; Novell. I cap. 1, 2.

(66) De cessatione actionis per mortem unius ex partibus iuxta leges Romanas cfr. Arndts-Serafini, § 104; Accarias, l. c. tom. II, n. 529; Vering, Gesch. u. Pand. § 116; Cod. proced. civ. Ital. art. 332 sq.

(67) Greg. XVI, Reg. giud. § 903 sq. At pariter etiam in hoc casu notandum per talem mutationem status litem vel instantiam aliquando *non finiri*; v. gr. si coepta causa nullitatis, vir, qui defendebat valorem matrimonii, incidat

patriae potestati alterius subiiciatur, quoniam inter patrem et filium, saltem ordinarie, processus existere non potest (68), nisi in casibus a iure exceptis (69).

3) Per unionem personae actoris et rei in uno ex duobus litigatoribus. Quoniam inter litigantes lis existere non potest, nisi alter sit petitor, alter possessor (70); ideo necessario quis actor vel reus esse desinit, quotiescumque mediate vel immediate personae adversariorum uniuntur in eodem subiecto, et consequenter omnis lis est dirempta et finita (71).

4) Per transactionem legitime factam (72), quae in quolibet statu causae fieri potest (can. 1525, § 2).

5) Per renuntiationem tacitam vel expressam causae factam (73), sive mutuo consensu, sive a solo actore (74), sive a reo, dummodo causa renuntiationis (75) sit capax (76) et forma legitima servetur (77).

in amentiam cit. can. 1733. Cfr. Schulte, Eheprocess § 22, C. p. 82, quod curator coniugis in amentiam lapsi *agere* possit ut fiat separatio a *thoro* et *cohabitatione*, licet in causis *separationis solis* coniugibus competat ius agendi.

(68) L. 4, 11, D. De iud. V, 1; L. 7, D. de O. et A. XLIV, 7.

(69) Quoad praecipuos casus exceptos confer: L. 4, D. de iud. V, 1, (scilicet quando agebatur de *peculio* castrensi vel quasi castrensi aut adventitio irregulari); L. 1 Cod. de patr. pot. VIII, 47. (scilicet si agebatur de ipsa patria potestate aut de iure subministrationis alimentorum); L. 1, § 4, D. de exhib. lib. XLIII, 30; L. 32, 33, D. de adopt. 1, 7, (scilicet si agebatur de emancipatione); L. 19, D. de ritu nupt. XXIII, 2, scilicet si agebatur de requirendo consensu ad nuptias); cap. 11, X, de spons. IV, 1, (scilicet de restituenda filio uxore a patre iniuste detenta).

(70) L. 62, D. de iud. V, 1.

(71) L. 4, §§ 6, 7, D. fin. reg. X, 1.

(72) Cfr. cap. 11, X, de transact. I, 36.

(73) L. 20, § 1, L. 30, D. de minorib. IV, 4, iunct. can. 1740.

(74) L. 4, Cod. de pact. II, 3.

(75) In causis praesertim matrimonialibus iudici ecclesiastico non solum attendendum est, utrum ius agendi partis generatim et in particulari in illa causa existerit, sed an etiam eo tempore existat et perseveret, quo actio in tribunali ecclesiastico proponitur. Nam non raro ius agendi, quod exstitit in coniugibus, per tacitam vel expressam renuntiationem iam pridem est sublatum. Cfr. cap. 2, 4, X, de coniug. serv. IV, 9; cap. 21, (cum Glossa et Instr. Card. Rauscher, § 116), de coniug. serv. IV, 1; cap. 4, X, qui matr. accus. IV, 18; cap. 6, X, de cond. appos. IV, 5, cum Glossa et Instr. Card. Rauscher, § 117; cap. 7, X, de desponsat. imp. IV, 2; Instr. Card. Rauscher, §§ 119, 120; cap. 1, X, de eo qui dux. IV, 7; Instr. Card. Rauscher, § 121; Schulte, Eheprocess § 22; Feije, De imped. et dispens. matrim. n. 584.

(76) Schulte, Eheprocess § 6.

(77) Cfr. cap. 4, de procur. 1, 19, in Sext.; Greg. XVI, Reg. giud. § 912, sq. Cfr. quoque de renunt. Cod. proc. civ. art. 343 sq. Donellus et Wetzell, apud Renaud: l. c. p. 195, contendunt *reum* non obstante renuntiatione actoris *posse*

Quodsi soli liti, non ipsi iuri renuntietur, sola instantia extinguitur, at ipsa controversia non est finita neque novae actioni est praeiudicatum (78).

6) Solutione rei debitae per accusatum actio et obligatio tolluntur, lis finitur neque definitiva requiritur sententia, nisi forte quoad expensas (79).

7) Praescriptione in foro ecclesiastico non solum actiones extinguuntur ad normam can. 1701, 1702, (80) sed etiam ipsa instantia perimitur ad normam can. 1736, ideoque iudicium finitur licet non perimatur ius: unde iure Codicis derogatur cap. 20, X, de iudic. II, 1, et Conc. tridentino sess. XXIV, cap. 20, de reform. secundum rectam huius capituli Tridentini interpretationem (81).

Sed de praescriptione actionum et de peremptione instantiarum inferius sub propriis rubricis.

#### Art. 2. De consortibus litis in iudicio ecclesiastico.

214. Licet in omni controversia iudiciali duae omnino requirantur partes principales, scilicet actor et reus, neque plures exi-

exigere ut sententia feratur. Et sane etiam *Gregorius XVI*, l. c., renuntiationi duplicem adiecit *clausulam*, ut scilicet admittatur a iudice et ut non impugnetur ab altera parte. Si ergo altera pars talem renuntiationem reiiciat, et multo magis si iudex approbet reiectionem, procedendum est in causa. Renuntiatio autem admissa a iudice aut non impugnata ab altera parte, quae facta sit a reo vel ab actore post sententiam prolatam, aequivalet rei *iudicatae* non retractabili. *Greg. XVI*, Reg. iud. § 913. Cfr. can. 1740.

(78) Cfr. etiam *Santi*, h. t. n. 7.

(79) L. 54, D. de solut. XLVI, 3; § 2, Inst. de perpetuis et tempor. actionibus IV, 12.

(80) Cfr. de praescriptione actionum secundum leges Romanas: *Arndts-Serafini*, l. c. § 106 sq.; *Accarias*, l. c. n. 925 sq.; *Vering*, l. c. § 118; secundum Cod. proced. civ. ital. art. 338 sq.; *Wetzell*, l. c. § 49, 71, de triennio isto iuris Romani et *Schulte*, Eheprocess § 6, p. 22. Item de praescriptione actionum agunt: *Schmalzgr.*, II, 26, n. 116 sq.; *Lugo*, De iust. et iure disp. VII, n. 80, 97 sq.; *Muenchen*, l. c. I. p. 328 sq.; et de praescriptione exceptionum p. 333, ac de praescriptione in iure criminali p. 415.

(81) Cfr. de perpetuitate instantiae secundum ius praecedens ad 30 annos sese porrigente L. 3, (Theodos. II, a. 424). Cod. VII, 39; c. 17, Conc. Chalced. (a. 451), ubi actio non amplius admittitur circa fines territorii, si Episcopus per 30 annos aliquam parochiam tamquam ad suam dioecesim pertinentem administravit, ubi Ecclesia adoptavit legem Romanam seu l. 1, Cod. Theodos. de actionibus certo tempore finiendis (= L. 3, Cod. Inst. de praescript. 30 annor.), prius in Oriente et deinde per Novellam Valentiniani III, etiam in Occidente promulgatam. Cfr. quoque *Santi*, h. t. n. 5 sq.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 79 sq.; lib. II, tit. 26, de praescriptionibus n. 116 sq.; *Pirhing*, h. t. n. 124 sq.; *Leuren*, q. 38; *Lega*, I, n. 311 sq.

stere possint, tamen fieri potest, ut plures personae sub una vel utraque parte comprehendantur ex eadem causa (82).

Quae cumulatio actionum dicitur *subiectiva*, ut distinguatur ab *obiectiva*, qua idem cum eodem pluribus actionibus agit (83). Porro litis consortium est *activum*, si plures legitimi actores libere (84) conveniunt, ut communi consilio reum vel reos persequantur in iudicio (85); *passivum* vero dicitur, cum plures rei sive obligati, v. g. complures haeredes qui in litem succedunt, una actione impetuntur. Quod consortium passivum pariter a reo convento postulari nequit (86) per exceptionem consortium litis, nisi in casibus a iure exceptis (87).

215. Quodsi consortium litis activum vel passivum non facile postulari possit, censendum tamen est libere a iure permissum esse etiam quoad passivam cumulationem actionum, si idem tribunal in omnes reos competens est, neque a consensu quodam rei sive reorum pendere, saltem si causae existat connexio, quoniam in iure communi nulla reperitur prohibitio consortii litis neque illius consensus necessitas est praescripta (88).

Postquam litis consortium (89) legitime initum est, ius est

(82) Cap. 72, X, de appell. II, 28; *Greg. XVI*, Regol. iud. §§ 433, 440, 441, 1498; *Muenchen*, l. c., I, p. 305 sq.

(83) L. 11 pr. D. de iurisd. II, 1; cap. 43 X, de rescr. I, 3; cap. 3, eod. in Sext.

(84) *Libere*, idest non potest a reo per exceptionem plurium litis consortium extorqueri (L. 1, cit. Cod.), licet agatur de indivisibili obligatione cum pluribus interesse habentibus et praesertim de obligatione in faciendo. Cfr. *Renaud*, p. 146, cum not. 19 sq.

(85) L. 1, 2, Cod. de consort., III, 40; L. 4, § 3; L. 19, D. si servit. VIII, 5; L. 72 pr. D. de V. O. XLV, 1.

(86) L. 192 pr. D. de R. I. L. 17; L. 85 § 2, de V. O. XLV, 1.

(87) L. 1, 2, D. de quib. reb. ad eund. iudic. XI, 2; Novell. 99, cap. 1, § 1; *Greg. XVI*, Regol. iud. §§ cit.

(88) Cfr. L. 31, 44 pr. D. de iud. V, 1; L. 59, § 3, D. mandati XVII, 1; Novell. 99, cap. 1, § 1; L. 4, § 5, D. fin. reg. X, 1; L. 22, § 2 D. de lib. caus. XL, 12; L. 8 § 1, 2 L. 9, pr. § 1, D. eod. Cum in causis matrimonialibus, quibus de valore matrimonii disceptatur, uterque forte coniux nullitatis declarationem postulet, species quaedam litis consortii activi existere potest; at licet inter defensorem vinculi matrimonii ex officio constitutum et coniugem, qui vinculum matrimonii sustinet, vera quaedam unio existat et desiderandum sit, ut mutua concordia procedant, tamen litis consortium ex *contractu* libere initum minime habetur. Nam defensor matrimonii publicus ex officio et *iuris dispositione* procedit independentem a consensu vel dissensu coniugis sustententis vinculum matrimonii neque pari conditione sunt consortes litis. Item dicendum, si forte a promotore fiscali ex officio matrimonii valor esset impugnandus. Cfr. Instr. *Card. Rauscher*, § 122; *Schulte*, Eheprocess § 21.

(89) Per litis consortium oritur "societas litis", quae sane non est persona iuridica sive *corporatio* sensu *stricto*, ut recte tenet *Renaud* contra alios; at

consortibus sibi communem deputandi procuratorem, licet unius litis plurium personarum plures dari procuratores non sit prohibitum (90), nisi in casibus a iure exceptis, quibus unus procurator a consortibus constitui debet, velut iuxta L. 5, § 7, D. iud. solvi XLVI, 7 (91). Imo commune negotium post litem legitime ordinatam etiam quibusdam absentibus in solidum agi sine mandato potest, si praesentes cavere parati sint dominum rem ratam habiturum, vel, si quid ab his petitur, iudicatum solvi satisfactione firmaverint (92). Denique litis consortium est privilegium, ut, una sententia pluribus condemnatis (93), si unus solus ad appellationis beneficium convolaverit, illius victoria iure communi ceteris suffragetur, si communi iure iuventur, idemque negotium et eadem causa defensionis existat (94).

*Art. 3. De partibus sive litigatoribus accessoriis  
in iudicio ecclesiastico. — (Codex can. 1852-1853).*

216. Licet in omni iudicio essentialiter duae requiruntur partes principales, quae sibi opponantur tanquam actor et reus, tamen

quum auctor iste negat eam esse "communem" vel "societatem", secundum ius civile, videtur instituere litem de vocibus.

(90) L. 31, § 1, D. procur., III, 3.

(91) Quare obligatio constituendi unum procuratorem generaliter non existit, nisi in casu excepto leg. 5 cit., ex qua merito id postulat actor, si complures haeredes rei in locum illius succedunt. *Wetzell*, l. c., p. 79, not. 2, videtur tanquam casus exceptos addere L. 48, D. Famil. ercisc. X, 2; L. 31, § 5, D. de aedilit. edicto XXI, 1; at *Renaud*, p. 148, existimat has leges huc non spectare. Inter casus exceptos iure merito ille recensetur, quod iudex ex officio deputationem unius procuratoris praescribere possit, ut concedit *Renaud*, l. c. Multo magis id dicendum, si iure particulari id generaliter sit consortibus praescriptum, uti v. gr. in Bavaria; ut partibus praescriptum sit ut in omnibus omnino causis per procuratores agere debeant. Cfr. Editto *Card. Gamberini* § 246.

(92) Cap. 3 de procurat. I, 10, in Clem. (ubi dicitur: "Religiosus procurator, etsi per alium religiosum sui vel alterius monasterii fuerit constitutus, sicut non potest sine sui superioris licentia procuratoris officium suscipere, nisi pro suo eadem lite consorte, ita non potest alium procuratorem constituere seu substituere, etiamsi per constituentem hoc sibi expresse fuerit commissum") et L. 2, Cod. de consort. III, 40; at quod hac lege statutum est, id iure particulari interdum est omnino sublatum aut restrictum ad casum, ubi periculum est in moratibus.

(93) Quod cap. 72, X, de appell. II, 28, asseritur de condemnatis consortibus, ob paritatem rationis videtur extendendum ad actores consortes, si unus vincat in appellatorio. — Quoad expensas speciale quid non est addendum: ordinarie enim pro rata solvendae sunt a consortibus litis.

(94) Cap. 72, X, de appell. II, 28; L. 10 pr. et § 4, D. de appell. XLIX, 1, L. 1, 2, Cod. si unus VII, 68. Cfr. Acta S. Sed., vol. I, p. 100, de adeundo tribunali ecclesiastico, si inter complures reos unus reperiat clericus.

forte tertiae quoque personae multum interest, ut actor repellatur vel reus condemnetur (95).

Cuius rei non pauca existunt exempla, velut si haeres ab intestato impugnet valorem testamenti in alterius favorem facti. Quo in casu illius, qui ex testamenti dispositione legatum percipere debet, multum interest, ut testamenti valor sustineatur (96).

Cum his in casibus sententia lata inter partes principales ordinarie (97) ius quoque constituat pro tertiis personis, quarum interest, illae optimo sane iure petere possunt, ut actori sua actione vel reo defensione sua assistant (98).

217. Quae petitio tertiae personae dicitur *interventio* (99) et *voluntaria* quidem est, si sponte proponitur penes iudicem; *necessaria* dicitur, si tertia illa persona intervenit in causa, quia vocatur a iudice ex officio vel ad instantiam unius ex partibus; aut quia vocatur a reo convento in iudicio principali, ut praestet securitatem et liberationem a molestiis (litis denuntiatio). Denique *principalis* (100) appellatur *interventio*, si tertia persona de obiecto in causa principali inter actorem et reum controverso ius sibi vindicat et contra utramque partem litem intendit aut saltem contra illam, quae ipsi cedere nolit (101); *accessoria* est *interventio*, qua tertia persona, cuius interest, ut una ex partibus principalibus vincat, neutra exclusa, uni sive actione sive defensione sua assistit.

(95) L. 4, §§ 2, 4, D. de appell. XLIX, 1; L. 2, § 1, D. quando appell. XLIX, 4; L. 1, pr. D. de appell. rec. XLIX, 5; L. 63, D. de re iud. XLII, 1; cap. 2, ut lit. pend. II, 8, in Sext.; *Gregor. XVI*, Regol. giud. § 852, 978, 1046; *Mattirolo*, "Diritto giudic. civile", III, n. 622 sq.; *Mortara*, "Manuale di procedura civile", I, n. 365 sq.; Cod. proc. civ. Ital., art. 193 sq. *Della garanzia*; art. 510 sq. *Dell'opposizione del terzo*; *Muenchen*, l. c., I, p. 315 sq.

(96) Cfr. L. 29, pr. D. de inoff. test. V, 2; Novell. 112, cap. 1; cap. 2, de procur., I, 19, in Sext.; L. 69, D. de procur., III, 3; L. 5, pr. D. de app., XLIX, 1; L. 4, § 3, D. de appell. eod.

(97) *Ordinarie* i. e. nisi speciales rationes, veluti *collusio*, *contumacia*, *culpa* obstant.

(98) Cfr. cap. 30, X, de testib., II, 20, quod, ad instantiam tertii intervenientis, depositiones testium inter litigatores principales non sint necessario publicandae. *Pirhing*, l. c., I, 20, sect. 5. Cfr. etiam c. 17, X, de sent. etc., II, 27 et *Pirhing*, h. t., n. 111 sq.

(99) Post litem contestatam non iam potest peti *litis consortium*, sed tantum *interventio*. *Muenchen*, l. c., I, pag. 315.

(100) Alio modo interventionem principalem intelligit *Hinschius*, l. c., I, p. 315, scilicet si duo iura distincta in eadem rem habeant, v. gr. alter ius domini, alter vero usufructum. Unusquisque habet ius distinctum etiam agendi, *utiliter* tamen simul iunguntur. Cfr. L. 9, pr. D. de liberali causa XL, 12. Si alteri talis lis denuntiatur, is non *debet* necessario unire suam actionem alteri, licet id *possit*.